NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2019/TT-NHNN
	                       Hà Nội, ngày       tháng       năm 2019

THÔNG TƯDỰ THẢO

[bookmark: _GoBack]Quy định Quy chế quản lý và sử dụng
Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam năm 2010;
Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Các tổ chức tín dụng năm 2017;
Căn cứ Nghị định 16/2017/NĐ-CP ngày 17/02/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
Căn cứ Quyết định số 07/2013/QĐ-TTg ngày 24/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Chế độ tài chính của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính- Kế toán;
Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư quy định Quy chế quản lý và sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy chế này quy định việc quản lý và sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia nhằm hỗ trợ ổn định giá trị đồng tiền, kiềm chế lạm phát, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm an toàn hoạt động ngân hàng và hệ thống các tổ chức tín dụng.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (sau đây gọi là Ngân hàng Nhà nước);
2. Tổ chức tín dụng và các tổ chức khác liên quan đến sử dụng quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia.
Điều 3. Nguyên tắc quản lý và sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia.
1. Quản lý, sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia đảm bảo chặt chẽ, an toàn, minh bạch, hiệu quả, đúng mục đích;
2. Việc sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia nhằm hỗ trợ đạt mục tiêu điều hành chính sách tiền tệ quốc gia, bảo đảm an toàn hoạt động ngân hàng và hệ thống các tổ chức tín dụng;
3. Nguồn hoàn trả Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia của các khoản cho vay, hỗ trợ theo nguyên tắc có hoàn trả và góp vốn mua cổ phần theo quy định tại Thông tư này là nguồn thu hồi nợ, nguồn bù đắp khoản vay (nếu có), nguồn tiền thu được từ bán cổ phần/ vốn góp.
Điều 4. Trích lập, hạch toán và quản lý Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia
1.  Ngân hàng Nhà nước (Vụ Tài chính – Kế toán) thực hiện trích 20% từ chênh lệch thu chi hàng năm để bổ sung Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia, đảm bảo số dư thực có của Quỹ không vượt quá 1 (một) lần mức vốn pháp định theo đúng quy định về chế độ tài chính của Ngân hàng Nhà nước.
2. Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia được hạch toán và quản lý tập trung tại Vụ Tài chính - Kế toán.
3. Số dư Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia chưa sử dụng hết trong năm được tiếp tục sử dụng trong các năm tiếp theo.
Điều 5. Các khoản sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia
Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia được sử dụng để chi cho các khoản phát sinh để thực hiện chính sách tiền tệ như sau:
1. Cho vay để hỗ trợ các tổ chức tín dụng gặp sự cố ảnh hưởng đến an toàn hệ thống ngân hàng;
2. Cho vay đối với các tổ chức tín dụng tham gia hệ thống thanh toán để hỗ trợ hệ thống thanh toán trong trường hợp gặp sự cố đe doạ đến việc đảm bảo an toàn hoạt động thanh toán và an toàn hệ thống ngân hàng;
3. Góp vốn, mua cổ phần của tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt;
4. Cấp vốn cho các doanh nghiệp đặc thù liên quan đến thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia;
5. Bù đắp khoản chênh lệch chi lớn hơn thu hàng năm của Ngân hàng Nhà nước (nếu có) do ảnh hưởng từ hoạt động điều hành chính sách tiền tệ quốc gia còn lại sau khi đã sử dụng hết Quỹ Dự phòng tài chính.
6. Xử lý các khoản Ngân hàng Nhà nước đã sử dụng theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ để hỗ trợ chính sách tiền tệ quốc gia nhằm ổn định giá trị đồng tiền, kiềm chế lạm phát, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.
7. Các khoản phát sinh khác đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về chủ trương.
Điều 6. Thẩm quyền quyết định sử dụng quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia.
1. Thống đốc Ngân hàng Nhà nước quyết định các khoản sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 5 Thông tư này.
2. Các khoản sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia quy định tại khoản 3, khoản 4, khoản 5, khoản 6 và khoản 7 Điều 5 Thông tư này, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước phải báo cáo Thủ tướng Chính phủ và được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương trước khi quyết định.
3. Trường hợp số dư của Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ không đủ để đáp ứng nhu cầu sử dụng, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước phối hợp với Bộ trưởng Bộ Tài chính đề xuất, trình Thủ tướng Chính phủ biện pháp xử lý phần còn thiếu.
Điều 7. Trình tự, thủ tục sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia
Trình tự, thủ tục sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia của Ngân hàng Nhà nước được thực hiện như sau:
1. Trình tự, thủ tục ban hành Quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia
a. Cho vay các tổ chức tín dụng gặp sự cố ảnh hưởng đến an toàn hệ thống ngân hàng:
Chánh thanh tra, giám sát ngân hàng đầu mối phối hợp với Vụ Chính sách tiền tệ, Vụ Tài chính - Kế toán, Vụ Pháp Chế và các đơn vị có liên quan có văn bản trình Thống đốc Ngân hàng Nhà nước ban hành quyết định về việc sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia để cho vay các tổ chức tín dụng gặp sự cố ảnh hưởng đến an toàn hệ thống ngân hàng.
Văn bản trình Thống đốc phải có tối thiểu các nội dung sau: Mục đích sử dụng quỹ (trong đó có đánh giá mức độ ảnh hưởng đến an toàn hệ thống), đối tượng cho vay, số tiền cho vay, hình thức cho vay, kết quả dự kiến đạt được.
Quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia quy định rõ mục đích sử dụng, số tiền cần sử dụng và các điều khoản khác có liên quan.
b. Cho vay đối với các tổ chức tín dụng tham gia hệ thống thanh toán để hỗ trợ hệ thống thanh toán trong trường hợp gặp sự cố đe doạ đến việc đảm bảo an toàn hoạt động thanh toán và an toàn hệ thống ngân hàng
Chánh thanh tra, giám sát ngân hàng đầu mối phối hợp với Vụ Thanh toán, Sở giao dịch Ngân hàng Nhà nước, Vụ Chính sách tiền tệ, Vụ Tài chính - Kế toán và các đơn vị có liên quan có văn bản trình Thống đốc Ngân hàng Nhà nước ban hành quyết định về việc sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia để cho vay các tổ chức tín dụng tham gia hệ thống thanh toán để hỗ trợ hệ thống thanh toán trong trường hợp gặp sự cố đe doạ đến việc đảm bảo an toàn hoạt động thanh toán và an toàn hệ thống ngân hàng.
Văn bản trình Thống đốc phải có các nội dung sau: Mục đích sử dụng quỹ (trong đó có đánh giá mức độ ảnh hưởng đến an toàn hệ thống), đối tượng cho vay, số tiền cho vay, hình thức cho vay, kết quả dự kiến đạt được.
Quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia quy định rõ mục đích sử dụng, số tiền cần sử dụng và các điều khoản khác có liên quan.
c. Góp vốn, mua cổ phần của tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt
Chánh thanh tra, giám sát ngân hàng căn cứ kết quả giám sát tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt đầu mối phối hợp với Vụ Tài chính - Kế toán, Vụ Chính sách tiền tệ và các đơn vị có liên quan có văn bản trình Thống đốc Ngân hàng Nhà nước, lấy ý kiến Bộ Tài chính để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt chủ trương. Sau khi có văn bản phê duyệt chủ trương của Thủ tướng Chính phủ, đơn vị đầu mối trình Thống đốc Ngân hàng Nhà nước ban hành quyết định về việc sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia để góp vốn, mua cổ phần của tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt.
Văn bản trình Thủ tướng phải có các nội dung sau: Mục đích sử dụng quỹ, tổ chức tín dụng được góp vốn, mua cổ phần, số tiền góp vốn, mua cổ phần, kết quả dự kiến đạt được.
Quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia quy định rõ mục đích sử dụng, số tiền cần sử dụng và các điều khoản khác có liên quan.
d. Cấp vốn cho các doanh nghiệp đặc thù liên quan đến thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia
Vụ trưởng Vụ Tài chính – Kế toán căn cứ nhu cầu cấp vốn của doanh nghiệp đặc thù đầu mối phối hợp với Vụ Chính sách tiền tệ và các đơn vị có liên quan có văn bản trình Thống đốc Ngân hàng Nhà nước, lấy ý kiến Bộ Tài chính để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt chủ trương. Sau khi có văn bản phê duyệt chủ trương của Thủ tướng Chính phủ, đơn vị đầu mối trình Thống đốc Ngân hàng Nhà nước ban hành quyết định về việc sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia để cấp vốn cho các doanh nghiệp đặc thù liên quan đến thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia.
Văn bản trình Thủ tướng phải có các nội dung sau: Mục đích sử dụng quỹ, đối tượng cấp vốn, số tiền cấp vốn, kết quả dự kiến đạt được.
Quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia quy định rõ mục đích sử dụng, số tiền cần sử dụng và các điều khoản khác có liên quan.
e. Bù đắp khoản chênh lệch chi lớn hơn thu hàng năm của Ngân hàng Nhà nước (nếu có) do ảnh hưởng từ hoạt động điều hành chính sách tiền tệ quốc gia còn lại sau khi đã sử dụng hết Quỹ Dự phòng tài chính
Vụ trưởng Vụ Tài chính – Kế toán căn cứ tình hình chênh lệch chi lớn hơn thu hàng năm của Ngân hàng Nhà nước do ảnh hưởng từ hoạt động điều hành chính sách tiền tệ quốc gia còn lại sau khi đã sử dụng hết Quỹ Dự phòng tài chính đầu mối phối hợp với Vụ Chính sách tiền tệ và các đơn vị có liên quan có văn bản trình Thống đốc Ngân hàng Nhà nước, lấy ý kiến Bộ Tài chính để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt chủ trương. Sau khi có văn bản phê duyệt chủ trương của Thủ tướng Chính phủ, đơn vị đầu mối trình Thống đốc Ngân hàng Nhà nước ban hành quyết định về việc sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia để bù đắp khoản chênh lệch chi lớn hơn thu hàng năm của Ngân hàng Nhà nước do ảnh hưởng từ hoạt động điều hành chính sách tiền tệ quốc gia còn lại sau khi đã sử dụng hết Quỹ Dự phòng tài chính.
Văn bản trình Thủ tướng phải có các nội dung sau: Mục đích sử dụng quỹ, số tiền bù đắp, kết quả dự kiến đạt được.
Quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia quy định rõ mục đích sử dụng, số tiền cần sử dụng và các điều khoản khác có liên quan.
g. Các khoản phát sinh khác đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về chủ trương.
Thủ trưởng đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước, nơi có nhu cầu sử dụng vốn từ Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia, đầu mối phối hợp với Vụ Chính sách tiền tệ, Vụ Tài chính - Kế toán và các đơn vị có liên quan có văn bản trình Thống đốc Ngân hàng Nhà nước, lấy ý kiến Bộ Tài chính để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt chủ trương. Sau khi có văn bản phê duyệt chủ trương của Thủ tướng Chính phủ, đơn vị đầu mối trình Thống đốc Ngân hàng Nhà nước ban hành quyết định về việc sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia cho từng khoản chi cụ thể.
Văn bản trình Thủ tướng phải có các nội dung sau: Mục đích sử dụng quỹ, số tiền sử dụng, kết quả dự kiến đạt được.
Quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia quy định rõ mục đích sử dụng, số tiền cần sử dụng và các điều khoản khác có liên quan.
2. Căn cứ vào Quyết định của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước, Vụ Tài chính - Kế toán có hướng dẫn hạch toán cụ thể về việc sử dụng vốn từ Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia và hạch toán các khoản hoàn trả cho Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia đối với trường hợp có hoàn trả.
3. Căn cứ vào Quyết định của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước và hướng dẫn hạch toán, Vụ Tài chính- Kế toán phối hợp với Sở giao dịch và các đơn vị liên quan thuộc ngân hàng Nhà nước thực hiện hạch toán, quản lý và theo dõi chi tiết từng khoản sử dụng từ Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia theo quy định kế toán và quy định của pháp luật liên quan.
Điều 8. Trách nhiệm của các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước
1. Vụ Tài chính- Kế toán:
a) Đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện trình tự, thủ tục ban hành Quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia theo quy định tại Khoản 1 Điều 7;
b) Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện trình tự, thủ tục ban hành Quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia theo quy định tại Khoản 1 Điều 7;
c) Thực hiện tính, trích, hướng dẫn hạch toán việc sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia.
d) Phối hợp với Sở giao dịch tổ chức hạch toán, quản lý và theo dõi các khoản sử dụng từ Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia theo Quyết định của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.
e) Báo cáo Thống đốc tình hình biến động quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia và gửi Bộ Tài Chính theo quy định về Chế độ tài chính của Ngân hàng Nhà nước.
2. Vụ Chính sách tiền tệ:
a) Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện trình tự, thủ tục ban hành Quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia theo quy định tại Khoản 1 Điều 7;
b) Phối hợp với Vụ Tài chính - Kế toán, Sở giao dịch và các đơn vị liên quan quản lý và theo dõi các khoản sử dụng từ Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia theo Quyết định của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.
3. Cơ quan Thanh tra, giám sát ngân hàng
Đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện trình tự, thủ tục ban hành Quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia theo quy định tại Khoản 1 Điều 7.
4. Sở giao dịch Ngân hàng Nhà nước
Phối hợp với Vụ Tài chính – Kế toán thực hiện hạch toán, quản lý và theo dõi các khoản sử dụng từ Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia theo Quyết định của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.
5. Các đơn vị thuộc Ngân hàng Nhà nước khi phát sinh nhu cầu đột xuất, phối hợp với Vụ Chính sách tiền tệ, Vụ Tài chính – Kế toán, Cơ quan Thanh tra, giám sát ngân hàng trình Thống đốc Ngân hàng Nhà nước quyết định sử dụng Quỹ thực hiện chính sách tiền tệ quốc gia theo từng đối tượng cụ thể.
Điều 9. Tổ chức thực hiện
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng     năm 2019
2. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tài chính - Kế toán, Vụ trưởng Vụ Chính sách tiền tệ, Chánh thanh tra, giám sát ngân hàng, Giám đốc Sở giao dịch Ngân hàng Nhà nước, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Thông tư này.
	 Nơi nhận:
- Như Điều 9;
- Ban Lãnh đạo NHNN;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (để kiểm tra);
- Bộ Tài chính;
- Lưu: VP, PC, TCKT (10).
	THỐNG ĐỐC

NGÂN HÀNG NHÀ

NƯ

?

C

VI

?

T NAM

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

S

?

:

/2019/TT

-

NHNN

Hà N

?

i, ngày

tháng

năm 2019

THÔNG TƯ

Quy đ

?

nh

Quy ch

?

 qu

?

n lý và s

?

 d

?

ng

Qu

?

 th

?

c

hi

?

n chính sách ti

?

n t

?

 qu

?

c gia

Căn c

?

 Lu

?

t Ngân hàng Nhà nư

?

c Vi

?

t Nam

năm

2010;

Căn c

?

 Lu

?

t Các t

?

 ch

?

c tín d

?

ng năm 2010; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung m

?

t s

?

đi

?

u c

?

a Lu

?

t Các t

?

 ch

?

c tín d

?

ng

năm

2017;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh

1

6/201

7

/NĐ

-

CP ngŕy

17

/

02

/201

7

c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh

ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a Ngân hàng Nhà nư

?

c Vi

?

t

Nam;

Căn c

?

Q

uy

?

t đ

?

nh s

?

 0

7

/20

1

3/QĐ

-

TTg ngŕy 24/0

1

/20

1

3 c

?

a Th

?

 tư

?

ng

Chính ph

?

 v

?

Ch

?

 đ

?

 tài chính c

?

a

Ngân hàng Nhà nư

?

c Vi

?

t Nam;

Theo đ

?

ngh

?

 c

?

a V

?

 t

rư

?

ng V

?

 Tài chính

-

K

?

 toán;

Th

?

ng

đ

?

c Ngân hàng Nhà nư

?

c Vi

?

t Nam ban hành Th

ô

ng tư quy đ

?

nh

Quy

ch

?

 qu

?

n lý và s

?

 d

?

ng Qu

?

 th

?

c hi

?

n chính sách ti

?

n t

?

 qu

?

c gia.

Đi

?

u 1.

Ph

?

m vi đi

?

u ch

?

nh

Quy ch

?

này quy đ

?

nh vi

?

c qu

?

n lư và s

?

d

?

ng Qu

?

th

?

c hi

?

n chính

sách ti

?

n

t

?

qu

?

c gia nh

?

m

h

?

tr

?

?

n

đ

?

nh giá tr

?

đ

?

ng ti

?

n, ki

?

m

ch

?

l

?

m phát, góp ph

?

n

thúc đ

?

y

phát tri

?

n kinh t

?

xă h

?

i, b

?

o đ

?

m an toŕn ho

?

t đ

?

ng ngân hŕng vŕ h

?

th

?

ng các t

?

ch

?

c tín d

?

ng.

Đi

?

u 2.

Đ

?

i tư

?

ng áp d

?

ng

1.

Ngân hàng Nhà nư

?

c Vi

?

t Nam

(sau đây g

?

i là Ngân hàng Nhà nư

?

c)

;

2.

T

?

ch

?

c tín d

?

ng

và các t

?

ch

?

c khác

liên

quan đ

?

n

s

?

d

?

ng qu

?

th

?

c hi

?

n

chính sách ti

?

n t

?

qu

?

c gia.

Đi

?

u

3

.

Nguyęn t

?

c qu

?

n lý

vŕ s

?

d

?

ng

Qu

?

th

?

c hi

?

n chính sách ti

?

n t

?

qu

?

c gia

.

1

. Qu

?

n lý

, s

?

d

?

ng

Qu

?

th

?

c hi

?

n

chính sách ti

?

n t

?

qu

?

c gia đ

?

m b

?

o

ch

?

t

ch

?

, an toŕn

, minh b

?

ch

, hi

?

u qu

?

, đúng m

?

c đích

;

D

?

TH

?

O

NGÂN HÀNG NHÀ  NƯ ? C    VI ? T NAM    C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc

S ? :           /2019/TT - NHNN                          Hà N ? i, ngày            tháng            năm 2019

  THÔNG TƯ   Quy đ ? nh  Quy ch ?  qu ? n lý và s ?  d ? ng    Qu ?  th ? c  hi ? n chính sách ti ? n t ?  qu ? c gia     Căn c ?  Lu ? t Ngân hàng Nhà nư ? c Vi ? t Nam  năm  2010;   Căn c ?  Lu ? t Các t ?  ch ? c tín d ? ng năm 2010; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung m ? t s ?   đi ? u c ? a Lu ? t Các t ?  ch ? c tín d ? ng  năm  2017;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh  1 6/201 7 /NĐ - CP ngày  17 / 02 /201 7   c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh  ch ? c năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a Ngân hàng Nhà nư ? c Vi ? t  Nam;   Căn c ?   Q uy ? t đ ? nh s ?  0 7 /20 1 3/QĐ - TTg ngày 24/0 1 /20 1 3 c ? a Th ?  tư ? ng  Chính ph ?  v ?   Ch ?  đ ?  tài chính c ? a   Ngân hàng Nhà nư ? c Vi ? t Nam;   Theo đ ?   ngh ?  c ? a V ?  t rư ? ng V ?  Tài chính -   K ?  toán;   Th ? ng  đ ? c Ngân hàng Nhà nư ? c Vi ? t Nam ban hành Th ô ng tư quy đ ? nh   Quy  ch ?  qu ? n lý và s ?  d ? ng Qu ?  th ? c hi ? n chính sách ti ? n t ?  qu ? c gia.   Đi ? u 1.   Ph ? m vi đi ? u ch ? nh   Quy ch ?   này quy đ ? nh vi ? c qu ? n lý và s ?   d ? ng Qu ?   th ? c hi ? n chính  sách ti ? n  t ?   qu ? c gia nh ? m  h ?   tr ?   ? n   đ ? nh giá tr ?   đ ? ng ti ? n, ki ? m   ch ?   l ? m phát, góp ph ? n  thúc đ ? y   phát tri ? n kinh t ?   xã h ? i, b ? o đ ? m an toàn ho ? t đ ? ng ngân hàng và h ?   th ? ng các t ?   ch ? c tín d ? ng.   Đi ? u 2.  Đ ? i tư ? ng áp d ? ng   1.   Ngân hàng Nhà nư ? c Vi ? t Nam   (sau đây g ? i là Ngân hàng Nhà nư ? c) ;   2.   T ?   ch ? c tín d ? ng   và các t ?   ch ? c khác   liên  quan đ ? n  s ?   d ? ng qu ?   th ? c hi ? n  chính sách ti ? n t ?   qu ? c gia.   Đi ? u  3 .  Nguyên t ? c qu ? n lý  và s ?   d ? ng  Qu ?   th ? c hi ? n chính sách ti ? n t ?   qu ? c gia .   1 . Qu ? n lý , s ?   d ? ng   Qu ?   th ? c hi ? n  chính sách ti ? n t ?   qu ? c gia đ ? m b ? o   ch ? t  ch ? , an toàn , minh b ? ch , hi ? u qu ? , đúng m ? c đích ;

D ?   TH ? O